
 
 
 
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 874/2017 - CD, de 09 de outubro de 201 7. 
 

 
APROVA OS TERMOS DE DOAÇÃO DE BENS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E 
PROJETOS DA UECE - IEPRO E A FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE . 

 
 
O Presidente da Fundação Universidade Estadual do C eará – FUNECE, no uso de suas 
atribuições estatutárias, tendo em vista a deliberação unânime dos membros do Conselho 
Diretor – CD, em sessão realizada no dia 21 agosto de 2017, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam aprovados os Termos de Doação de Bens celebrados entre o IEPRO e a 
FUNECE, conforme anexo único, parte integrante desta resolução. 

Art. 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará - FUNECE, Fortaleza, 09 de 
outubro de 2017. 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 
 

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 874/2017 – DE 09/10/2017 
 
 

1) PROCESSO SPU Nº 4917031/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 362/2017 – DANFE Nº 5003 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

FORTALSUL COM. UTIL.  
E ACESS. LTDA Telefone S/FIO TS40C PT INTELBRAS 02 199,90 399,80 

 
 
2) PROCESSO SPU Nº 4957688/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 364/2017 – DANFE Nº 97014 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CECOMIL COMÉRCIO E  
SERVIÇOS EIRELI 

TEC USB PADR AO PR MAX 03 17,00 51,00 

MOUSE USB M9 0 PRETO LOGITECH 03 27,00 81,00 

EST SOL 1000 G4 REG BIV/1 15 03 302,00 906,00 

 
 
3) PROCESSO SPU Nº 4973217/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 367/2017 – DANFE Nº 602.281 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

TECNO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

COMPUTADORES LTDA 
TV 24 LED HD SAMSUNG D310L 01 849,00 849,00 

 
 
4) PROCESSO SPU Nº 4917783/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 363/2017 – DANFE Nº 004.443 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

  R.A FABRICAÇÃO DE 
MÓVEIS PARA 

ESCRITÓRIO EIRELI-ME 
CAD SECRETÁRIA FIXA 02 92,00 184,00 

 
 
5) PROCESSO SPU Nº 4973470/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 366/2017 – DANFE Nº 005.377 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

LIVRO NORTE 

 RUBIO – SANTOS/COIMBRA – 
AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL (ASB) 1 

ED 2014 
17 101,00 1.717,00 

  REVINT – BOISSON – 
RECEPCIONISTA NA ÁREA DE 

SAÚDE. A 1 ED 2006 
20 72,99 1.459,80 

 
 
6) PROCESSO SPU Nº 5262144/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 371/2017 – DANFE Nº 016.049 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

TECNO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

COMPUTADORES LTDA 

***AIO ACER AZI 751 C13,4, IT, 19,5, 
W10 02 2.394,00 4.788,00 

***HD EXT 1 TB PORT TOSHIBA 01 319,90 319,90 

 
 
 



 
 
7) PROCESSO SPU Nº 5351511/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 372/2017 – DANFE Nº 127.638 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

  MULTISOM GASIL 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 

LTDA 

MULTILASER – CAIXA DE SOM PC 
SP053 PRETO 

06 31,00 186,00 

 
8) PROCESSO SPU Nº 5103828/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 365/2017 – DANFE Nº 011778 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR    
TOTAL 

SUPERCOMMERCE S/A 

 IMPRESSORA BROTHER 6402 HL 
L6402DW LASER MONO 01 2.399,00 2.399,00 

TONER BROTHER TN 3492 PRETO 05 309,00 1.545,00 

CILINDRO BROTHER DR 3440 01 495,00 495,00 

 
9) PROCESSO SPU Nº 4598483/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 356/2017 – DANFE Nº 006.060 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

LIC – LIVRARIA 
INTERNACIONAL  
DO CEARÁ LTDA 

SCHOLA – ALPHABET – FLASH 
CARDS – SCHOLASTIC 2015 01 12,90 12,90 

COLLIN – COLLINS EASY LEARNING 
WRITING – SECOND EDITON – 

COLLINS 2015 
01 54,33 54,33 

ELI – EL ESPANOL EN 
CRUCIGRAMAS 1 –   LIBRO CON 
CD-ROM INTERACTIVO – ELI – 

EUROPEAN 

01 26,90 26,90 

ELI – EL ESPANOL EN 
CRUCIGRAMAS 2 – LIBRO CON CD-

ROM INTERACTIVO – ELI – 
EUROPEAN 

01 26,90 26,90 

SCHOLA – NUMBER 0-100 – FLASH 
CARDS – SCHOLASTIC 2015 01 12,90 12,90 

HARPER – OTHELLO – COLLINS 
CLASSICS – SHAKESPEARE, 

WILLIAM 2011 
01 13,60 13,60 

SCHOLA – PHONICS – FLASH 
CARDS – SCHOLASTIC 2015 01 12,90 12,90 

PLAY T – PLAY TO LEARN – 
FURNITURE IN THE HOUSE – PLAY 

TO 
LEARN 2017 

01 29,90 29,90 

PLAY T – PLACES IN THE CITY – 
JOGO DE CARTAS – PLAY TO 

LEARN 2017 
01 29,90 29,90 

PLAY T – PLAY TO LEARN – 
PROFISSÕES – JOGO DE CARTAS – 

MARCIA CRISTINA CARV 2009 
01 21,90 21,90 

HARPER – THE HOUND OF THE 
BASKERVILLES – COLLINS 

CLASSICS – DOYLE, ARTHUR 2012 
01 10,90 10,90 

HUB ED – THE PORTRAIT OF A 
LADY – HUB YOUNG ADULT 

READERS – STAGE 3 – BOOK WITH 
AUDI 

01 29,90 29,90 

SCHOLA – WORD FAMILIES – 
FLASH CARDS – SCHOLASTIC 2015 

01 12,90 12,90 

 
 
 
 
 
 
 
 



10)  PROCESSO SPU Nº 5494223/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 368/2017 – DANFE Nº 014.013 
 

DOADOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 
TEL. S/FIO TS40C PRETO INTELBRAS 01 179,90 179,90 

R12103 92 LIQ.LE.2L.JARRA SAN.3V 
PHILIPS 01 139,00 139,00 

 
11)  PROCESSO SPU Nº 5065888/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 369/2017 – DANFE Nº 004.471 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

R.A FABRICAÇÃO DE 
MÓVEIS PARA 

ESCRITÓRIO EIRELI-ME 
ARMÁRIO FECHADO 15MM 01 1.336,00 1.336,00 

 
 
12)  PROCESSO SPU Nº 4352077/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 350/2017 – DANFE Nº 96502 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CECOMIL COMÉRCIO E  
SERVIÇOS EIRELI COMPUTADOR Z MAX CORE I3 03 1.699,00 5.097,00 

 
 
13)  PROCESSO SPU Nº 4352867/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 349/2017 – DANFES NºS 96503/432.978 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CECOMIL COMÉRCIO E  
SERVIÇOS EIRELI 

COMP DELL AIO 3064-A20 01 2.799,00 2.799,00 

COMBO TECLADO E MOUSE DE LL 01 97,90 97,90 

CIL. COM. DE 
INFORMÁTICA LTDA 

EST.BI 1/0 PROG. LASER NT 213 
SMS IMEI / N/S: 162160239145 01 305,45 305,45 

NOB.BI 1.2 STATION II NT 030 SMS 
IMEI / N/S: 273920199500 01 520,62 520,62 

MULT. JT. TANQ L395 BRCF46302 
EPSON IMEI / N/S: X2NZ067087, 

X2NZ067311  
02 966,12 1.932,24 

TECLADO AIO LENOVO S/FIO 
LENOVO 01 106,78 106,78 

MOUSE AIO LENOVO S/FIO LENOVO 01 79,67 79,67 

PC AIO 21.5 CI3 W10 510 22ISH 
LENOVO WINDOWS 10 HOME 64 

BITS IMEI / N/S: 
18F0CB00H8BPPE02H296 

01 2.613,55 2.613,55 

 
 
14)  PROCESSO SPU Nº 4598998/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 354/2017 – DANFES NºS 023899/009.245 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

LIVRO NORTE 
COMÉRCIO DE LIVROS 
CIENTÍFICOS LTDA EPP  

YIN – PESQUISA QUALITATIVA 01 81,00 81,00 

CRESWELL – INVESTIGAÇÃO 01 84,00 84,00 

SAMPIERI – METODOLOGIA DE 
PESQUISA 

01 155,00 155,00 

FORTALEZA LIVROS 
LTDA 

EPIDEMIOLOGIA 01 308,57 308,57 

NETNOGRAFIA – REALIZANDO 
PESQUISA ETNOGRÁFICA ONLI 01 64,03 64,03 

PESQUISA DE LEVANTAMENTO 01 72,92 72,92 

PROJETO DE PESQUISA – MÉTODOS 
QUALITATIVO, QUANTIT 

01 84,48 84,48 

 
 



 
 
 
15)  PROCESSO SPU Nº 4788479/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 361/2017 – DANFE Nº 996809 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CECOMIL COMÉRCIO E  
SERVIÇOS EIRELI 

COMP BRASINT CORE I3 05 02 1.694,42 3.388,84 

MON 19.5 POL 20M37AA LG 02 470,40 940,80 

MOUSE USB M90 PRETO LOGITECH 02 27,00 54,00 

 
16)  PROCESSO SPU Nº 4599366/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 353/2017 – DANFE Nº 000.737 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

LIBRA MÓVEIS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA-ME 

CADEIRA PRESIDENTE C/BRAÇOS 01 398,00 398,00 

CADEIRA DIRETOR C/BRAÇOS 02 350,00 700,00 

BANCO ERGONOMICO 
SEMISSENTADO S/BRAÇOS 

01 400,00 400,00 

 
17)  PROCESSO SPU Nº 4603207/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 352/2017 – DANFE Nº 054.257 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

SOLAR MAGAZINE LTDA TELEVISOR PANASONIC 32P LED TC-
32DS600N S/C BIVOLT 01 1.499,00 1.499,00 

18)  PROCESSO SPU Nº 4666730/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 351/2017 – DANFE Nº 96361 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CECOMIL COMÉRCIO E  
SERVIÇOS EIRELI NBR BACK UPS 1200VC BIV/115 AP 01 511,56 511,56 

 
19)  PROCESSO SPU Nº 4666357/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 357/2017 – DANFE Nº 7954 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

J.L GOMES COMÉRCIO 
DE LIVROS LTDA 

GÊNEROS NO CONTEXTO 
BRASILEIRO 02 24,30 48,60 

 
20)  PROCESSO SPU Nº 4252412/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 348/2017 – DANFE Nº 002.655 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

FRANCISCA DEUSIMAR 
MAGALHAES ME LIQUIDIFICADOR 25L PE INOX BIMG 01 1.790,00 1.790,00 

 
21)  PROCESSO SPU Nº 4252218/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 347/2017 – DANFE Nº 002.655 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR 
 UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

SODINE SOC. DIST. DO 
NE LTDA – MATRIZ QUADRO BRANCO ALUM. 3,00 X 1,20 01 438,00 438,00 

 
22)  PROCESSO SPU Nº 4724039/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 359/2017 – DANFE Nº 598.101 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

TECNO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

COMPUTADORES LTDA 

PROJ EPSON PL S31 + 3200L SVGA 
HDMI 03 2.339 7.017,00 

 
 
 
 
 
 



 
 
23)  PROCESSO SPU Nº 5603960/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 375/2017 – DANFE Nº 859 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CENTRAL DE NEGÓCIOS 
COMÉRCIO DE EQUIP DE 
INFORMÁTICA LTDA-ME 

SERVIDOR HP RACK DL380 GEN9 
(XEON E5-2650 32GB DDR4 

2X600GBSAS 2X8002 2U) (861001-
S05) 

02 22.045,84 44.091,68 

MEMÓRIA HP DDR4 RDIMM 16GB 
(1X16GB) SINGLE RANK X4 DDR4-

2400 (805349-B21) 
04 1.422,65 5.690,60 

DISCO RÍGIDO SERVER SAS HP 
1.8TB 10 K SFF SC 512E DS HDD 

 (872481-B21) 
08 2.951,50 23.612,00 

DISCO RÍGIDO SERVER SSD HD 
480GB 6G SATA UM-2 SFF SC 

(832414-B21)  
04 3.021,53 12.086,12 

ADAPTADOR HP ETHERNET 10GB 
2P 560FLR-SFP+ (665243-B21) 02 8.765,82 17.531,64 

HBA HP 81E 8GB SP PCI-E FC 
(AJ762B) 

04 1.772,77 7.091,08 

EXPANDER CARD HP 12GB DL380 
G9 SAS (727250-B21) 02 2.904,82 5.809,64 

KIT HP DL380 GEN9 8SFF CAGE 
BAY2 BKPLN KIT (768857-B21) 02 793,62 1.587,24 

 
24)  PROCESSO SPU Nº 5570000/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 374/2017 – DANFE Nº 607.421 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

TECNO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

COMPUTADORES LTDA 

PROJ EPSON PL S31 + 3200L  
SVGA HDMI 01 1.958,00 1.958,00 

 
25) PROCESSO SPU Nº 4724322/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 360/2017 – DANFE Nº 98118 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO  QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

A.M. FEIJÃO DE 
MENESES 

WORKSTATION HP Z240 (XEON E3-
1240V5 16GB 1TB DVD-RW NVIDIA 
QUADRO M2000 2 GB WIN 10 PRO) 

01 14.699,00 14.699,00 

 
26)  PROCESSO SPU Nº 5603782/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 376/2017 – DANFE Nº 438.486 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO   QNT VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CIL COM. DE  
INFORMÁTICA LTDA 

CONDENSADORA ELGIN ECO PLUS 
9000BTUS 01 743,02 743,02 

AR CONDICIONADO ELGIN SPLIT 
9000NTUS ECO PLUS FRIO 220 

VOLTS 
01 388,98 388,98 

 
27)  PROCESSO SPU Nº 5559759/2017 – TERMO DE DOAÇÃO Nº 373/2017 – DANFE Nº 000.632 
 

FORNECEDOR DESCRIÇÃO  QNT VALOR 
 UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

UNIÃO GÁS LTDA 
GLP ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 

KGS ONU 1075 GS(ES) DE 
PETRÓLEO(S) CLASS 2,1 RISCO 23 

01 200,00 200,00 

 


